-

RESERVAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNiCíPIO

DE RESERVA

Ata 01/2014

Ao décimo terceiro dia do mês de Junho de dois mil e quatorze, com início ás dezesseis horas,

na sede do RESERVAPREV, situada na Rua Dom Pedro ", número quinhentos e dezessete,
Reserva-PR, realizou se a reunião do CONSELHODE INVESTIMENTO.

A reunião foi presidida pelo presidente do conselho de Investimento do RESERVA PREV

Rodrigo Alvarez. Contou com a presença dos membros do conselho de investimento Izabel

Regina Vieira Rocha e Karla Pietrochinski Wesselovicz, a diretora presidente do RESERVAPREV
Beatriz Chiniski Sydulovicz.

Começou com a palavra Diretora Presidente do RESERVAPREVBeatriz Sydulovicz Chiniski

falando sobre como foi feito o credenciamento de instituição financeira, e as utilidades dos
campos do site Credito & Mercado que facilitam bastante o trabalho de credenciamento e a

classificação de cada banco. Os Bancos que encaminharam suas documentações ao RPPSpara

credenciar-se foram: Bradesco Bradesco, Bram - Bradesco Asset Management SA e Banco do

Brasil, em seguida foi colocado as avaliações para que os membros do conselho pudessem

aprovar ou desaprovar os credenciamentos, e foram aprovados os credenciamentos dos

bancos citados. Foi comentado sobre o edital de credenciamento e que o mesmo está em

aberto para que outras as instituições financeiras possam credenciar-se a qualquer momento.
Foi discutido entre os membros como será alocado os recursos conforme a política de

investimento de 2014 do RPPS,foi debatido também as recomendações da consultoria da
credito e mercad-o e como esta a carteira do RESERVAPREVhoje e como ela pode ser

diversificada, e foi iniciado uma discussão sobre os fundos de investimentos que vem

apresentando mais rentabilidade e onde poderá ser alocado os recursos do RESERVAPREV.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata, que vai assinada por mim Cassiano

Graniska de Sousa, pelo presidente do conselho de investimento Rodrigo Alvarez, e os demais

conselheiros presentes, Izabel Regina Vieira Rocha e Karla Pietrochinski Wesselovicz pela
diretora presidente do RESERVAPREVBeatriz Chiniski Sydulovicz.

~ bé:.J.l'Y),{,/,oc..''-'t" ~

/ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

(GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS
BBGESTÃODE RECURSOS- DISTRIBUIDORA DE

Razão Social: TíTULOS EVALORESMOBILIÁRIOS S.A. CNPJ:

PRAÇAXV DE NOVEMBRO, 20 - SALAS201,202,301 E302 - ED.
Endereço: BOLSADO RIO

Bairro: CENTRO Cidade: RIO DEJANEIRO

30.822.936/0001-69

CEP: 20.010-010
Estado: RJ

Contato (s)

Nome:
E-mail:

Telefone: (21) 3808-7546LUIZ FELIPEDA FONSECAMARINHO
luizmarinho@bb.com.br

Nome:
E-mail:

Telefone: (21) 3808-7549MARCOS HOFFERTDO AMARAL
amaral@bb.com.br

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: MOODYS Classificação: MQl

Patrimônio sob Gestão
Nacional 492.000.000.000,00 Global: 512.000.000.000,00 RPPS: 28.000.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

15/5/1986. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 1481 expedido em 13/8/1990 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES

MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "e" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS S.A. apresenta os seguintes documentos comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 11/6/2014;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 6/11/2014;

o Estadual: Vencimento: 6/8/2014;

o Federal: Vencimento: 7/6/2014.

1/3

mailto:luizmarinho@bb.com.br
mailto:amaral@bb.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE
TíTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos 0,00%

(-) Critérios de Penalidade* 0,00%
--

Pontuação Quesitos Técnicos 70,00%

i fndice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

*Justificativa: Sem justificativa.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/6/2014 13/6/2014

2/3

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁ

(GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS
BRAM - BRADESCOASSETMANAGEMENT S.A.

Razão Social: DISTRIBUIDORA DETíTULOS EVALORESMOBILIÁ
Endereço: AVENIDA PAULISTA, 1.450 - 6º ANDAR

Bairro: BELAVISTA Cidade: SAO PAULO

CNPJ: 62.375.134/0001-44
CEP: 01.310-917

Estado: SP
Contato (s)

Nome:
E-mail:

MONICA FERNANDES

4898.monica@bradesco.com.br
Telefone: (11) 2178-6540

Nome:
E-mail:

EVERTONCOSTAGUERRER

4898.everton@bradesco.com.br
Telefone: (11) 2178-6540

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: MOODYS Classificação: MQl

Patrimônio sob Gestão

Nacional 305.300.000.000,00 Global: 305.300.000.000,00 RPPS: 4.200.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

15/2/2013. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 2669 expedido em 6/12/1993 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES
MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "e" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE
TíTULOS E VALORES MOBILIÁ apresenta os seguintes documentos comprobatórios com os respectivos
vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 8/7/2014;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 5/8/2014;

o Estadual: Vencimento: 11/12/2014;

o Federal: Vencimento: 9/8/2014.

1/3

mailto:4898.monica@bradesco.com.br
mailto:4898.everton@bradesco.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A.

DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORESMOBILIÁ apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade

Volumes de Recursos Administrados

Tempo de Atuação de Mercado

Avaliação de Aderência dos Fundos

(-) Critérios de Penalidade*

Pontuação Quesitos Técnicos 70,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

* Justificativa: Sem justificativa.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

11/6/2014 13/6/2014

Data Cadastro Data Aprovação

2/3

l
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

BANCO BRADESCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: BANCO BRADESCOS.A.
Endereço: CIDADE DE DEUS,S/N -
Bairro: VILA VARA

CNPJ: 60.746.948/0001-12
CEP: 06.029-900

Estado: SPCidade: OSASCO

Contato (s)

Nome:

E-mail:
MONICA FERNANDES

4898.monica@bradesco.com.br
Telefone: (11) 2178-6540

Nome:
E-mail:

EVERTONCOSTAGUERRER
4898.everton@bradesco.com.br

Telefone: (11) 2178-6540

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: MOODVS Classificação: MQl

Patrimônio sob Gestão
Nacional 1.260.000.000.000,00 Global: 1.224.000.000.000,00 RPPS: 4.200.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

26/2/2001. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 8948 expedido em 1/7/2006 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES
MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "e" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BANCO BRADESCO S.A. apresenta os seguintes documentos

comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 18/6/2014;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 4/8/2014;

o Estadual: Vencimento: 11/12/2014;

o Federal: Vencimento: 29/10/2014.

1/3

mailto:4898.monica@bradesco.com.br
mailto:4898.everton@bradesco.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111 - PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) BANCO BRADESCO S.A. apresenta a seguinte
pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados
r
Tempo de Atuação de Mercado

10,00%

6,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos 0,00%

(-) Critérios de Penalidade* 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 66,00%

índice de Gestão de Qualidade RP2

IGQ-RP2:

Limite de Alocação: Alocação de, no máximo, até 5% dos recursos garantidores do plano de benefícios.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com
credibilidade e adequada estrutura organizacional. Contam com processos
formalizados de investimento e de análise de risco, equipes com profissionais
qualificados e com boa experiência, assim como adequados controles internos. No
geral, as instituições classificadas neste nível atendem aos princípios mais relevantes
do dever fiduciário.

* Justificativa: Sem justificativa.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/6/2014 13/6/2014

2/3

	Page 1
	Titles
	-
	RESERVAPREV
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNiCíPIO
	DE RESERVA
	~ bé:.J.l'Y),{,/,oc..''-'t" ~

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	/
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁ
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS
	•

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 5
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7

	Page 6
	Titles
	l
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 7
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2